Đờn nổi đờn, họ coi nhau như anh em cùng huyết thống, do vậy, người hai làng không bao giờ lấy nhau. Mối quan hệ gần gũi ấy đến ngày nay hai làng vẫn duy trì.

Hà Trung vốn nổi tiếng là "đình huyện Tống" (đình nhiều và lớn). Đình Động Bồng cũng là ngôi đình lớn, nổi tiếng ở trong vùng. Đình được xây dựng đời vua Gia Long thứ 10 (1811), mang đậm dấu ấn phong cách nghệ thuật thời Nguyễn. Toà đại đình có diện tích 480m<sup>2</sup>, hình chữ nhật, cấu trúc 5 gian 2 chái, với 36 cột trụ bằng gỗ tứ thiết, chia thành 4 hàng (12 cột cái, 20 cột quân, 4 cột chái); mái hiên trước có 4 cột đá.